
 

 

«О  назначении ответственных лиц по оказанию помощи 

 инвалидам в преодолении барьеров при оказании им услуг» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов, в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Федеральным законом от 

24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», методическими 

рекомендациями «О потребностях в помощи различных групп инвалидов при оказании услуг на 

объектах социальной инфраструктуры» общероссийской общественной организации «Всероссийское 

общество инвалидов» и в целях оказания помощи инвалидам и иным маломобильным гражданам в 

преодолении барьеров, препятствующих получению ими услуг наравне с другими лицами, 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности объекта и услуг для 

инвалидов, инструктаж персонала и контроль за соблюдением    сотрудниками    требований    

доступности    для    инвалидов    в организации на библиотекаря сектора отраслевой литературы 

Центральной городской библиотеки Бояринцеву Ольгу Васильевну.                                                 
2. Назначить ответственными за осуществление сопровождения инвалидов и иных маломобильных 

граждан в библиотеках МАУК «ЦБС СГО», а также за оказание им необходимой ситуационной 

помощи, следующих работников: 

ЦГБ  - Бояринцева О.В., библиотекарь  

БДиМ -  Строкач Н.С. , зав. отделом  

библиотека  №1 - Фарнину И.Л., зав. отделом  

библиотека №4 - Погудину Р.Н., зав. отделом  

библиотека №5 - Борисову О.В., зав. отделом  

библиотека №8, №3 - Сухотерину Т.В. зав. отделом  

библиотека №9 - Пестереву Л.Г., зав. отделом  

библиотека №12 - Горлову Л.В., зав. отделом  

библиотека№13 - Лебедеву  И.Г., зав. отделом  

3. Утвердить Инструкцию о порядке действий по оказанию помощи инвалидам и иным 

маломобильным гражданам при их личном обращении в МАУК «ЦБС СГО» (Приложение №1) 

4.  Утвердить должностную инструкция ответственного сотрудника за организацию работы по 

обеспечению доступности объектов и услуг и инструктаж персонала в МАУК «ЦБС СГО». 

(Приложение №2) 

5.  Утвердить «Журнал учета проведения инструктажа персонала по вопросам доступности». 

(Приложение №3) 

6. Утвердить Программу обучения (инструктажа) персонала по вопросам, связанным с организацией 

и обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг. (Приложение №4) 

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАУК «ЦБС СГО»                              Л.В. Прямичкина 

 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальное автономное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система 

Североуральского городского округа» 
 

П Р И К А З 
 

от 10.03.2022 г.  № ___2____ 

 

 

  



 

Приложение №1 к  приказу №    2   от 10.03.2022 г.   

Инструкция 

по оказанию помощи инвалидам и иным маломобильным гражданам при их личном 

обращении в МАУК «ЦБС СГО» 
1. Настоящая Инструкция о порядке действий по оказанию помощи инвалидам и иным маломобильным 

гражданам при их личном обращении в МАУК «ЦБС СГО» (далее - Инструкция) регламентирует порядок действий 

сотрудников МАУК «ЦБС СГО» (далее - учреждение) при оказании ситуационной помощи инвалидам и иным 

маломобильным группам населения при их личном обращении в учреждение. 

2. В Инструкции используются следующие понятия: 

ответственный  - сотрудник учреждения, на которого приказом директора возложены обязанности по 

сопровождению и оказанию помощи инвалидам, имеющим стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного 

передвижения, и иным маломобильным гражданам при их личном обращении в учреждение; 

ситуационная помощь - помощь, оказываемая инвалидам и иным маломобильным гражданам в целях 

преодоления барьеров, препятствующих получению наравне с другими гражданами услуг, при их личном обращении в 

учреждение; 

маломобильные граждане - граждане с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, посетители с 

детьми (детьми-инвалидами), лично обратившиеся в учреждение, нуждающиеся в ситуационной помощи. 

3. При сопровождении ответственным инвалида (иного маломобильного гражданина), лично обратившегося в 

учреждение, к месту организации приема граждан, получения консультации, обеспечивается соблюдение правил этики 

общения с инвалидами: 

1) для гражданина с нарушением слуха: ответственный предлагает гражданину помощь по сопровождению. 

При получении согласия на такую помощь гражданину предлагается выбрать способ ее оказания (речевые или 

письменные сообщения). Слова сопровождаются доступными, понятными жестами. Предлагается гражданину следовать 

за собой, приглашающим жестом ладонью указывается место, куда гражданин может присесть; 

2) для гражданина с нарушением зрения: Ответственный предлагает гражданину помощь по сопровождению. 

При получении согласия на такую помощь гражданину предлагается выбрать способ ее предоставления (поддержка за 

локоть/руку или речевые сообщения), уточняется, с какой стороны удобно оказывать поддержку (обычно это свободная 

от трости сторона). При спуске или подъеме по ступенькам необходимо вести гражданина перпендикулярно к ним и 

обязательно показать перила. Проходя двери или узкие проходы, всегда идти впереди, рукой направляя гражданина так, 

чтобы он шел следом за ответственным; 

3) для гражданина, испытывающего трудности при передвижении: прием (консультирование) осуществляется 

только в кабинетах, расположенных на первом этаже здания. Ответственный предлагает гражданину помощь по 

сопровождению. При получении согласия на такую помощь ответственный сопровождает гражданина; 

4) для гражданина с нарушениями интеллекта: ответственный предлагает следовать за собой, открывая перед 

гражданином дверь и предлагая занять место посетителя в кабинете. 

4. Лицом, осуществляющим посещение библиотеки, обеспечивается соблюдение правил этики общения с 

инвалидом, включая: 

    1)     для гражданина с нарушением слуха: 

а) для привлечения внимания необходимо назвать гражданина по имени и отчеству, в случае отсутствия 

реакции - слегка прикоснуться к его руке или привлечь внимание жестом руки; 

2) для гражданина с нарушением зрения: 

а) специалисту, осуществляющему прием (консультирование, прием обращений граждан), необходимо 

представиться, при общении с посетителем необходимо учитывать постоянную потребность гражданина в ориентации в 

пространстве. Если специалист, осуществляющий прием (консультирование, прием обращений граждан), перемещается 

по кабинету или покидает его, то его действия сопровождаются комментариями. Если в ходе приема возникла 

необходимость присутствия других специалистов, необходимо представить их, дав им возможность выразить голосом 

свое присутствие; 

б) при общении с гражданином избегается излишняя жестикуляция, обеспечивается отсутствие шумовых 

явлений в кабинете (отключается или максимально снижается громкость сигналов телефонов, находящихся в кабинете); 

3) для гражданина, испытывающего затруднения в речи: при общении не следует торопить и перебивать 

говорящего, рекомендуется использовать вопросы, требующие коротких ответов, при беседе поддерживать визуальный 

контакт. При возникновении трудности в общении предлагается вести диалог в письменном виде; 

4) для гражданина с интеллектуальными нарушениями: в общении необходимо использовать конкретные 

формулировки, изложенные доступным и понятным языком. Речь должна быть спокойной, без колебаний тембра и 

скорости изложения информации. При возможности устная информация должна сопровождаться иллюстративными или 

письменными материалами. 

5. По завершении личного посещения библиотеки ответственный предлагает гражданину помощь по 

сопровождению. При получении согласия на такую помощь ответственный специалист сопровождает инвалида или иного 

маломобильного гражданина до выхода из здания, оказывает помощь при посадке в транспортное средство. 

 

  
 



 

Приложение №2 к  приказу №       от 10.03.2022 г.   

 

Должностная инструкция ответственного сотрудника 

за организацию работы по обеспечению доступности объектов и услуг и инструктаж 

персонала в МАУК «ЦБС СГО» 

1. Общие положения 

Должностная инструкция ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности 

для инвалидов организации и предоставляемых услуг и инструктаж персонала (далее – ответственный сотрудник 

за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг), разработана для обеспечения условий 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи. 

Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг назначается 

руководителем организации (учреждения). 

Инструкция закрепляет обязанности, права и ответственность ответственного сотрудника за организацию 

работ по обеспечению доступности объекта и услуг в образовательной организации.  

Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг в своей 

работе руководствуется Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в 

редакции от 01 декабря 2014 года №419-ФЗ), иными нормативными правовыми актами, локальными актами 

организации (учреждения), регламентирующими вопросы обеспечения доступности для инвалидов организации 

образования и предоставляемых услуг, настоящей Инструкцией. 

2. Обязанности ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности 

объекта и услуг 

• Организовывать выполнение нормативных правовых документов федерального и регионального уровня, 

организационно-распорядительных документов организации, иных локальных документов организации по вопросам 

доступности для инвалидов объекта и предоставляемых услуг, а также предписаний контролирующих органов. 

• Представлять руководителю организации (учреждения) предложения по назначению из числа 

сотрудников организации ответственных лиц в структурных подразделениях вопросам обеспечения доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

• Разрабатывать, обеспечивать согласование и утверждение методических и инструктивных документов 

для сотрудников по вопросам обеспечения доступности объекта и предоставляемых услуг, своевременно готовить и 

вносить в них изменения и дополнения, доводить их до сведения сотрудников. 

• Организовывать обучение (инструктаж, при необходимости, тренинг) сотрудников), проверку знаний и 

умений сотрудников по вопросам доступности для инвалидов объектов и услуг. 

• Организовывать работу по обеспечению допуска на территорию учреждения собаки-проводника при 

наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по установленной форме. 

• Организовывать работу по обследованию учреждения и предоставляемых услуг и составлению Паспорта 

доступности объекта и услуг, входить в комиссию по проведению обследования и паспортизации объекта и 

предоставляемых услуг, обеспечивать его своевременное утверждение руководителем и направление в вышестоящий 

орган власти в установленные сроки. 

• Организовывать работу по осуществлению оценки соответствия уровня доступности для инвалидов 

объектов и услуг с использованием показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг. 

• Разрабатывать проект графика переоснащения организации (учреждения) и закупки нового 

оборудования, включая вспомогательные устройства, а также средства информирования, в том числе дублирования 

необходимой для получения услуги звуковой и зрительной (в том числе текстовой и графической) информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне. 

• Участвовать в формировании заказа на разработку и в рассмотрении разработанной проектно-

сметной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов с учетом условий, 

обеспечивающих их полное соответствие требованиям доступности для инвалидов. 

• Осуществлять контроль за соблюдением требований доступности для инвалидов при приемке, вновь 

вводимых в эксплуатацию, а также прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию 

объектов недвижимого имущества. 

• Систематически повышать свою квалификацию по вопросам обеспечения доступности для инвалидов 

объектов и услуг. 

3. Права ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности 

объекта и услуг 

Контролировать осуществление мер, направленных на обеспечение выполнения требований Федерального 

закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции от 01 декабря 2014 года №419-ФЗ). 

• Принимать решения в пределах своей компетенции; контролировать соблюдение сотрудниками 

организации (учреждения) действующего законодательства, а также организационно-распорядительных документов, 

локальных актов по вопросам обеспечения доступности для инвалидов объекта и предоставляемых услуг. 

• Взаимодействовать со структурными подразделениями и внешними структурами по вопросам 

обеспечения доступности для инвалидов объекта и услуг. 

4. Ответственность ответственного сотрудника за организацию работ по обеспечению доступности 

объекта и услуг 

Ответственный сотрудник за организацию работ по обеспечению доступности объекта и услуг несет 

персональную ответственность за выполнение настоящей Инструкции в установленном законом порядке. 

 

 



 

Приложение №4 к  приказу №    2   от 10.03.2022 г.   

Примерная программа обучения (инструктажа) персонала по вопросам, 

связанным с организацией и обеспечением доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

 
Все сотрудники организации, работающие с инвалидами, включая специалистов, оказывающих услуги, 

должны пройти инструктаж по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг. 

Допуск к работе вновь принятых сотрудников осуществляется после прохождения первичного инструктажа и 

внесения сведений об этом в «Журнал учета проведения инструктажа персонала по вопросам доступности». 

Повторный инструктаж проводится не реже 1 раза в год. 

В зависимости от задач, формы и вида инструктажа определяется его тематика – выбираются темы 

(вопросы) из предложенного перечня. 

Перечень основных тем (вопросов) для обучения (инструктажа) персонала организации по вопросам 

доступности: 

- Требования законодательства, нормативных правовых документов  по обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и услуг. 

- Основные виды стойких нарушений функций, значимые барьеры окружающей среды и возможности их устранения 

и компенсации для различных категорий маломобильных граждан. 

- Основные понятия и определения по вопросам доступности объектов и услуг; понятие о барьерах окружающей среды 

и способах их преодоления: архитектурно-планировочные решения, технические средства оснащения, 

информационное обеспечение, организационные мероприятия. 

- Структурно-функциональные зоны и элементы объекта, основные требования к обеспечению их доступности; 

основные ошибки в адаптации, создающие барьеры маломобильным гражданам и способы их исправления. 

- Перечень предоставляемых инвалидам услуг в организации; формы и порядок предоставления услуг (в организации, на 

дому, дистанционно). 

- Этические нормы и принципы эффективной коммуникации с инвалидами. Психологические аспекты общения с 

инвалидами и оказания им помощи. 

- Основные правила и способы информирования инвалидов, в том числе граждан, имеющих нарушение функции 

слуха, зрения, умственного развития, о порядке предоставления услуг на объекте, об их правах и обязанностях при 

получении услуг, а также о доступном транспорте для посещения объекта. 

- Организация доступа маломобильных граждан на объект: на территорию объекта, к стоянке транспорта, к 

входной группе в здание, к путям передвижения внутри здания, к местам целевого посещения (зоне оказания 

услуг), к местам общественного пользования и сопутствующим услугам, в том числе, и зонам отдыха, к санитарно-

гигиеническим помещениям, гардеробу, пункту общественного питания, пункту поката технических средств и 

прочим, расположенным на объекте. 

- Специальное (вспомогательное) оборудование и средства обеспечения доступности, порядок их эксплуатации, 

включая требования безопасности; ответственные за использование оборудования, их задачи. 

- Правила и порядок эвакуации граждан на объекте организации, в том числе маломобильных, в экстренных случаях 

и чрезвычайных ситуациях. 

- Правила и порядок оказания услуг на дому (в ином месте пребывания инвалида) или в дистанционном формате. 

- Перечень сотрудников, участвующих в обеспечении доступности для инвалидов объекта (объектов) и помещений 

организации, предоставляемых услуг, а также в оказании помощи в преодолении барьеров и в сопровождении 

маломобильных граждан на объекте. 

- Порядок взаимодействия сотрудников при предоставлении услуг инвалиду. 

- Формы контроля и меры ответственности за уклонение от выполнения требований доступности объектов и услуг в 

соответствии с законодательством. 

- Формы контроля и меры ответственности за невыполнение, ненадлежащее выполнение сотрудниками организации 

обязанносте



 

 

 
Приложение №3 к  приказу №   2    от 10.03.2022 г.   

 

Форма Журнал 

учета проведения инструктажа персонала по вопросам, связанным с обеспечением доступности 

для инвалидов объекта и услуг 

 
 

 

                                                                  Начат______________________ 20     г.  

      Окончен ___________________ 20    г. 
 

 
Дата 

инстру

к- 

тажа 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

инструктируемого 

Год 

рождения 

Профессия 

(должность) 

инструкти 

руемого 

Вид инструктажа 

(первичный, 
повторный), в т.ч. на 

рабочем месте, 

внеплановый 

Причина 

внепланов 

ого 

инструкта 

жа 

Фамилия, 

инициалы, 

должность 

инструктирующего 

Подпись 

Инструкти 

руемого 

Инструкти 
рующего 

         

 


